Дело № 5-27/2017-21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
     27 февраля 2017 года                                                                                               г. Севастополь

Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко  К.А. (299012, г. Севастополь, ул. Горпищенко, д.33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Дрогайцева <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина <государство>, работающего: конкурсным управляющим  <название организации>, проживающего по адресу: <место проживания>,   ранее не привлекавшегося  к административной ответственности за совершение однородного правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Конкурсный управляющий <название организации> (далее – <название организации>),  ИНН/КПП <…/…>, зарегистрированного  <дата регистрации >  года, Дрогайцев А.О. в нарушение п. 3 ст. 80 Налогового кодекса РФ в срок до <дата >   года не представил Сведения о среднесписочной численности работников <название организации>   по состоянию на <дата >  года.
В судебное заседание Дрогайцев А.О. не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещался по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении – <адрес>, откуда судебное извещение разряда «Судебное» было возвращено без вручения адресату с указанием отделения почтовой связи «истек срок хранения», а также по местонахождению юридического лица – <название организации> - <адрес>, которое было получено уполномоченным по доверенности Маузе Е.А. Иных сведений о месте жительства либо месте пребывания  Дрогайцева А.О. у суда не имеется.
В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года N343.
При таком положении мировой судья приходит к выводу об извещении Дрогайцева А.О. надлежащим образом о времени и месте рассмотрения данного  материала об административном правонарушении, в связи с чем считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст.15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с п.3 ст.80 Налогового кодекса РФ Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).
Согласно пунктов 6, 7 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ, срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок неустановлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем. В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии  с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, конкурсный управляющий <название организации> Дрогайцев А.О. должен был представить в ИФНС России по Нахимовскому району г.Севастополя Сведения о среднесписочной численности работников по состоянию на <дата >  не позднее <дата >  года, однако указанные сведения в установленные законодательством сроки представлены не были.
Факт совершения административного правонарушения и вина Дрогайцева А.О. подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении <№ административного протокола>  от <дата составления административного протокола> года (л.д.1-2); актом о выявлении правонарушения <№ акта> от <дата акта>  года (л.д. 3-5), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 15-16).
Действия Дрогайцева А.О. судья квалифицирует по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, как непредставление должностным лицом в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Дрогайцева А.О., судьёй не установлено.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородного правонарушения, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность. С учётом изложенного, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ для должностных лиц.
Руководствуясь ст.29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Признать Дрогайцева <ИМЯ, ОТЧЕСТВО>, < число, месяц, год рождения>года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300  (трёхсот) рублей.
Разъяснить, что в силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
<реквизиты получателя>.
Оригинал квитанции сдать в канцелярию мирового судьи судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя, расположенную по адресу: 299012, г. Севастополь, ул.Горпищенко, д.33, каб. 1, для приобщения к материалам дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путём подачи жалобы через судебный   участок  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой   судья   судебного   участка  №21
Нахимовского судебного района города Севастополя 		             К.А.Лысенко